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rade under perioden 1998–2001 med en årlig förbrukning på nästan 210 000 ton. 
Därefter har kalkbehovet minskat. Under 2008 spreds 133 000 ton och kalkmäng-
derna förväntas minska ytterligare under de kommande åren. Minskningen beror 
både på anpassning till minskad försurning och på höjd kvalitet i kalkningsarbetet.

Kalkning av sjöar och vattendrag bedrivs inom s.k åtgärdsområden. Inom dessa finns målområden i 
både sjöar och vattendrag. För närvarade omfattar det svenska kalkningsprogrammet ungefär 3 100 
målområden i sjöar och 11 000 km vattendrag. 

Åtgärdsområden för kalkning

Länsgräns
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FIgUr	4. Fram till 1993 skedde en kontinuerlig ökning av antalet kalkade sjöar och vattendrag. 
Därefter har nykalkningen varit mycket sparsam. Till följd av minskad försurning och förbättrad  
kvalitet har kalkförbrukningen minskat med drygt 30 % sedan 2002. 

läs	mer

Bara naturlig försurning – Underlagsrapport till fördjupad utvärdering av miljömåls-
arbetet. 2007. Naturvårdsverkets rapport 5766.
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Fiskeriverket.
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3.	 aKtörer	och	styrmedel

3.3 Aktörer

naturvårdsverket
Naturvårdsverket har det nationella ansvaret för att kalkningsverksamheten bedrivs 
optimalt med avseende på biologiska effekter, ekonomisk effektivitet och anpass-
ningen till försurningsutvecklingen. Naturvårdsverket beviljar statsbidrag till läns-
styrelserna, ansvarar för den nationella kalkningsstrategin och effektuppföljningen. 

vattenmyndigheten
Vattenmyndigheternas uppgift är att samordna den svenska vattenförvaltningen, vars 
övergripande mål är att uppnå god ytvatten- och grundvattenstatus. Arbetet bedrivs 
i sexårscykler. För varje cykel fastställer vattenmyndigheterna miljökvalitetsnormer, 
åtgärdsprogram och förvaltningsplaner. I åtgärdsprogrammen ingår kalkning som en 
av många åtgärder. 

länsstyrelsen
Länsstyrelsen beviljar statsbidrag till huvudmännen, ansvarar för den regionala kalk-
ningsstrategin och effektuppföljningen. Länsstyrelsen har det regionala ansvaret för 
att verksamheten bedrivs optimalt med avseende på biologiska effekter, ekonomisk 
effektivitet och anpassningen till försurningsutvecklingen. I bidragsbeslut meddelar 
länsstyrelsen nödvändiga villkor för att uppnå dessa syften.

huvudmannen
Huvudmannen, som ofta är en kommun, erhåller statsbidrag för att genomföra kalk-
ningsåtgärderna. Huvudmannen ansvarar för spridningsplanering och genomförande 
av kalkningsåtgärderna och rapporterar utförda åtgärder till länsstyrelsen. På upp-
drag av länsstyrelsen kan huvudmannen sköta hela eller delar av effektuppföljningen. 
Huvudmannen har också ett ansvar för att motverka eller förebygga olägenheter och 
skador i samband med kalkningens genomförande (26 kap. 19 § miljöbalken).

entreprenörer	och	konsulter
Entreprenören levererar och sprider kalk. Vanligtvis upphandlas kalkning som tota-
lentreprenad, vilken omfattar leverans, transport och spridning av kalk. 

En specialiserad kalkplaneringskonsult anlitas när en mer omfattande revidering av 
spridningsplanen behövs. För effektuppföljning används miljökonsulter och laborato-
rier. Tekniska konsulter anlitas för drift och underhåll av kalkdoserare. 
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natUrvårdsverKets	FöresKrIFter	och	allmänna	råd		
om	KalKnIng	av	sjöar	och	vattendrag	

3 §

ansvarsfördelning:

Länsstyrelsen skall planera och följa upp den kalkningsverksamhet som bedrivs  
i länet.

Huvudmannen skall planera och genomföra kalkningsåtgärderna inom respektive 
åtgärdsområde.

Länsstyrelsen och huvudmannen skall leverera underlag för varandras planering.

3.2 Styrmedel och planer

statsbidrag	till	kalkning
Regeringen anslår årligen medel för statsbidrag till kalkning. I regleringsbrevet till 
Naturvårdsverket anges verksamhetens inriktning och mål. 

Användningen av statsbidraget regleras i förordningen (1982:840) om statsbidrag 
till kalkning av sjöar och vattendrag. Till stöd har Naturvårdsverket utarbetat före-
skrifter, allmänna råd och denna handbok. I protokoll över fördelningen av statsbi-
drag anger Naturvårdsverket hur länsstyrelsen får använda medlen. 

regionala	åtgärdsplaner
För varje län ska kalkningsverksamheten baseras på en länsomfattande åtgärdsplan. 
Planen upprättas av länsstyrelsen i samarbete med huvudmännen. Planen innefattar 
en övergripande beskrivning av försurningsläget i länet, liksom strategier för kalkning 
och uppföljning. 

För varje åtgärdsområde redovisas motiv, spridda och planerade kalkmängder och 
effektuppföljning. För varje målområde anges försurningsstatus och mål. Dessutom 
redovisas resultat från effektuppföljningen samt genomförda och planerade åtgärder 
inom ramen för biologisk återställning. 

natUrvårdsverKets	FöresKrIFter	och	allmänna	råd		
om	KalKnIng	av	sjöar	och	vattendrag	

Del av 4 §
Länsstyrelsen skall upprätta en länsomfattande åtgärdsplan till grund för plane-
ringen av kalkningsverksamheten i länet. Planen skall innehålla en redovisning av 
försurningssituationen, åtgärdsområden, åtgärdsobjekt, motiv till kalkning, mål-
områden, uppföljningsbara mål samt kalkmängder. 

Allmänna råd till 4 § 
Den länsomfattande åtgärdsplanen bör upprättas efter samråd med huvudmännen. 
Redovisningen bör ske i form av kartor med förklarande text.
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Kalkspridningsplan
Kalkspridningsplanen ska beskriva de planerade kalkningsåtgärderna i detalj och 
utgör underlag för spridningsentreprenören. Huvudmannen är ansvarig för att upp-
rätta och revidera planen medan länsstyrelsen granskar och godkänner densamma. I 
avsnitt 5.9 beskrivs spridningsplanens innehåll i detalj.  

vattenmyndigheternas	åtgärdsprogram
Kalkning ingår som en av många åtgärder i vattenmyndigheternas åtgärdsprogram. 
Kalkning kan användas för att bibehålla förutsättningar för liv i sjöar och vatten-
drag. Det är dock inte en åtgärd som leder till god ekologisk status. 

läs	mer

Europaparlamentets och Rådets direktiv 2000/60/EG av den 23 oktober 2000 om 
upprättande av en ram för gemenskapens åtgärder på vattenpolitikens område.
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4.	 FörsUrnIngsBedömnIng		
och	åtgärdsBehov

4.1 Inledning
För att bedöma försurning används Bedömningsgrunder för sjöar och vattendrag. 

Pågående kalkningsprojekt optimeras kontinuerligt, se avsnitt 5.8. Optimeringen 
syftar till att öka måluppfyllelsen, minimera överkalkning och minska kostnaderna. 
Minst vart sjätte år görs en utvärdering som innefattar en förnyad försurningsbedöm-
ning och en bedömning av nytta i förhållande till kostnaderna. För sjöar kan det vara 
lämpligt att göra en ny försurningsbedömning minst vartannat år. Detta kan lämp-
ligen göras genom att man i samband med provtagning i målpunkten analyserar de 
parametrar som behövs för matchning mot MAGIC-biblioteket. Om försurningen har 
minskat till en icke skadlig nivå eller om kostnaden överstiger nyttan ska kalkningen 
avslutas. 

Inställningen till nykalkning bör vara restriktiv, men i vissa fall kan det vara motive-
rat att nykalka. Det gäller då värdefulla vatten som fortfarande är kraftigt försurade. 

Vid planering av kalkning avgränsas målområden med utgångspunkt från för-
surningsstatus och motiv samt efter en analys av kostnad och nytta. Utifrån natur-
ligt förekommande arter väljs vattenkemiskt mål. Biologiska mål definieras sedan 
med utgångspunkt att kunna bedöma om kalkningen uppnått förväntad nytta. 
Kalkspridningsplanen upprättas med fokus på att nå de uppställda målen till minsta 
möjliga kostnad. I det sammanhanget är det särskilt viktigt att beakta risken för nega-
tiv påverkan.

4.2 Bedömningsgrunder för försurning
Bedömningsgrunder för sjöar och vattendrag är ett verktyg för att tolka och värdera 
miljödata. Bedömningsgrunder för försurning bygger på skillnaden mellan nuva-
rande pH och förindustriellt pH (pH1860). Skillnaden benämns DpH (delta-pH) och 
beräknas med modellverktyget MAGIC (Model of Acidification of Groundwater in 
Catchments). DpH kan skattas direkt via MAGIC. Det förutsätter tillgång till pro-
gramvara och kompetens för att köra och kalibrera modellen. Denna tjänst kan köpas 
via IVL. 

DpH kan även skattas indirekt genom matchning mot ett bibliotek som innehåller 
sjöar och vattendrag som tidigare modellerats med MAGIC. Biblioteket nås via IVL:s 
hemsida (www.ivl.se). För matchningen behövs data i form av pH, kalcium, magne-
sium, sulfat, klorid, löst organiskt kol (DOC/TOC) och årsavrinning.

För att bedöma försurning i kalkpåverkade vatten måste de parametrar som påver-
kas av kalkningen korrigeras så att okalkade värden används vid matchningen. Detta 
gäller för kalcium, magnesium och pH. För korrigeringen används kvoten mellan 
icke-marin kalcium och magnesium (Ca*/Mg*). Dessutom behövs magnesiumhalten  
i aktuellt kalkningsmedel. 

Ca*/Mg*-kvoten avser den kvot som det aktuella vattnet skulle ha haft om det inte 
varit kalkpåverkat. Precisionen i korrigeringen förutsätter att den använda Ca*/Mg*-
kvoten stämmer överens med det aktuella vattnet. Bäst precision erhålls om kvoten är 

http://www.ivl.se
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känd från innan kalkning. Som alternativ kan kvoten hämtas från tillrinnande, okal-
kat, vatten. Är också tillrinnande vatten kalkade hämtas Ca*/Mg* från närliggande 
vatten inom områden med jämförbar geologi. Korrigeringen för kalkningspåverkan 
innebär alltid en osäkerhet. Lämpligen görs separata bedömningar utifrån olika refe-
renser för att få en uppfattning om hur stor osäkerheten är.

Ytterligare beskrivning av beräkningen av DpH för sjöar och vattendrag och osä-
kerheter vid bedömningarna finns i Naturvårdsverkets föreskrifter (NFS 2008:1) och 
handbok 2007:4 Bilaga A ”Bedömningsgrunder för sjöar och vattendrag”.

4.3 Avsluta kalkning
Definitioner och begrepp:

vilande	kalkning – kalkningen är vilande, men uppföljningen fortgår.  
avslutad	kalkning – kalkningen och uppföljningen har avslutats. 

Kalkning av sjöar och vattendrag är en temporär åtgärd för att minska försurning-
ens skadeverkningar på djur- och växtliv. De vattenkemiska målen är satta för att 
undvika skadliga nivåer samtidigt som överkalkning minimeras (se avsnitt 4.5). 
Kalkningsinsatsen minskas successivt i takt med att försurningen minskar. När försur-
ningen minskat till en nivå där inga skador förväntas läggs kalkningen vilande. Om 
inga skador därefter konstateras, avslutas kalkningen.

En förändring i artsammansättningen hos flera taxonomiska grupper kan förväntas 
när kalkningen trappas ned eller avslutas. Det behöver inte betyda skador på ekosys-
temet, utan är en följd av att en konstlat hög alkalinitet har uppehållits som gjort att 
kalkgynnade men inte naturligt förekommande arter etablerat sig.

Fortsatt kalkning förutsätter att det finns kvar en betydande försurningspåverkan 
samt att kalkavslut leder till skadliga nivåer avseende pH och oorganiskt aluminium 
för naturligt växt- och djurliv. 

Beräkningen av försurningspåverkan görs med bedömningsgrunder enligt avsnitt 4.2. 
Behovet av fortsatt kalkning bedöms därefter genom en sammanvägning av ∆pH och 
risken för skadliga nivåer på pH och aluminium enligt följande: 

• Det vattenkemiska målet uppnås utan kalkning. Kalkningen ska avslutas oav-
sett ∆pH. Till stöd för bedömningen kan pHokalk skattas i vatten som fortfa-
rande är påverkade av kalkning enligt faktaruta på sid. 22.

• ∆pH <0,2 innebär ingen försurningspåverkan. Kalkningen läggs vilande även 
om det vattenkemiska målet underskrids. Provtagning av kemi och biologi kan 
fortsätta under en period om max tre år efter att kalkningseffekten avklingat. 
Om halterna av oorganiskt aluminium stiger över de gränsvärden som anges 
nedan återupptas kalkningen.  

• ∆pH 0,2–0,4 innebär ingen försurningspåverkan (för vattendrag där pH under 
episoden befinner sig mellan pH 4,6 och 5,4 betraktas ∆pH 0,2–0,4 som mått-
lig försurningspåverkan). Kalkningen trappas ned successivt oavsett om det 
vattenkemiska målet underskrids. Detta förutsatt att halterna av oorganiskt 
aluminium inte stiger över de gränsvärden som anges nedan. Effekterna på 
växt- och djurlivet följs under nedtrappningsfasen. Om nedtrappningen i  
vattendrag leder till uppkomst av försurningsrelaterade skador på naturligt 
förekommande arter ökas eller återupptas kalkningsinsatsen.
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• ∆pH 0,4–0,6 innebär måttlig försurningspåverkan. Om underskridandet av 
det vattenkemiska målet förväntas bli ringa (mindre än 0,2 pH-enheter) eller 
om halterna av oorganiskt aluminium inte bedöms stiga till de gränsvärden 
som anges nedan, inleds en försiktig nedtrappning enligt ovan.

• ∆pH >0,6 innebär kraftig försurningspåverkan. Om det vattenkemiska målet 
underskrids bör kalkningen fortsätta.

Oorganiskt aluminium innebär en påtaglig stress för många vattenlevande djurarter. 
I vatten där halten stiger högre än 50 µg/l (30 µg/l för naturliga laxvatten) bör kalk-
ningen fortsätta. 

Genom att bedriva kalkningen så att målet uppnås med minsta möjliga marginal är 
det i regel möjligt att bedöma om målet kan uppnås utan kalkning. Om pH-målet inte 
underskrids efter det att kalkningseffekten avklingat rekommenderas fortsatt uppfölj-
ning under maximalt tre år. Om resultaten är fortsatt betryggande avslutas kalkningen 
och uppföljningen upphör. 

I ett doserarkalkat vattendrag eller i en sjö med kort omsättningstid försvinner 
effekten av tillförd kalk fortare än i sjösystem med lång uppehållstid. Vid våtmark-
skalkning kan effekten kvarstå bortåt 10 år efter sista kalkspridningen. Det är också 
viktigt att beakta att surstötar kan uppträda med flera års mellanrum.

Kvoten mellan kalcium och magnesium (Ca*/Mg*) kan användas som indikation 
på kalkpåverkan. Om kvoten är högre än i tillrinnande, okalkat, vatten är detta en 
indikation på kvarvarande kalkeffekt. Ca*/Mg*-kvoten kan också användas för att 
skatta pHokalk i vatten som fortfarande påverkas av kalkning (se faktaruta, sid 22).

Det vattenkemiska målet uppnås utan kalkning
Kalkningen ska avslutas oavsett ∆pH. 

Kraftig försurningspåverkan 
Om det vattenkemiska målet underskrids bör kalkningen fortsätta.

Måttlig försurningspåverkan 
Försiktig nedtrappning om underskridandet av det vattenkemiska målet förväntas 
bli ringa eller halterna av oorganiskt aluminium inte bedöms stiga över gränsvärdena.

Ingen försurningspåverkan 
Kalkningen trappas ned successivt även om det vattenkemiska målet underskrids. 
Om inte halterna av oorganiskt aluminium stiger över gränsvärdena. 

Ingen försurningspåverkan
Kalkningen läggs vilande även om det vattenkemiska målet underskrids.  

∆pH <0,2

∆pH 0,2–0,4

∆pH 0,4–0,6

∆pH >0,6

Övriga vatten  

Lax, mört (i sjöar) och flodkräfta  

Flodpärlmussla pH-mål 6,2

pH-mål 6,0

pH-mål 5,6

natUrvårdsverKets	FöresKrIFter	och	allmänna	råd		
om	KalKnIng	av	sjöar	och	vattendrag	

7 §

Länsstyrelsen skall ansvara för att kalkningen avslutas när satta mål uppnås utan 
kalktillförsel.
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BeräKnIng	av	oKalKat	ph	I	KalKade	vatten

pH beräknas utifrån ANC. ANC=Ca+Mg+Na+K-SO4-Cl-NO3, alla halter är i ekv/l, 
men kan också beräknas enligt: ANC=Ca*+Mg*+Na*+K*-SO4*-NO3, 
* refererar till icke-marina halter.

Icke-marina halter beräknas enligt:

Ca*= Ca – 0,037*Cl

Mg*= Mg – 0,207*Cl

Na*= Na – 0,852*Cl

K*= K – 0,018*Cl

SO4*= SO4 – 0,103*Cl

Kalcium och magnesium påverkas av kalkningen och korrigeras enligt:

Ca*korr,prel = Mg**(Ca*/Mg*ref)

Mg*korr = Mg* – (0,01* %Mgkalk) * (Ca*-Ca*korr,prel)

Därefter beräknas en ny Ca*korr enligt:

Ca*korr = Mg*korr*(Ca*/Mg*ref)

Magnesiuminnehållet i olika kalkprodukter redovisas i (Fölster & Wilander 2005). 
Generellt är magnesiuminnehållet så lågt (1,8 %) att det inte påverkar beräkningen.  
Kalk från Gåsgruvan har dock en magnesiumhalt på 12,5 %, vilket måste beaktas. 
Ca*/Mg*ref avser de halter som skulle ha uppträtt om vattnet var opåverkat av kalk-
ning. Bäst precision uppnås om halterna är kända från tiden före kalkning. Som 
alternativ kan halter från tillrinnande eller närliggande vatten användas. 

ANCokalk beräknas enligt: Ca*korr+Mg*korr+Na*+K*-SO4*-NO3

pHokalk beräknas med en modell som finns tillgänglig på Naturvårdsverkets hemsida. 
Utöver ANCokalk krävs också DOC eller TOC.

4.4 Nykalkning
Nykalkning definieras som tillkomst av nya målområden. Detta gäller oavsett om 
målområdena tillkommer inom befintliga åtgärdsområden eller i nya åtgärdsområden. 
Vid nykalkning lämnas lämpligen okalkade referenser inom åtgärdsområdet, vilket 
medger att försurningsutvecklingen kan följas. Vid nykalkning ska alltid en analys 
av kostnad–nytta göras. Kalkning för nya målområden bör inte göras annat än i fall 
där försurningen fortfarande är kraftig, dvs. där DpH överstiger 0,6. Motivet är att 
försurningsstatusen i sådana vatten förväntas vara god inom en snar framtid. Vid 
nykalkning är det lämpligt att prioritera vatten som klassats som nationellt värde-
fulla eller har höga regionala värden. Statsbidrag till nykalkning förutsätter också att 
Naturvårdsverket bedömt att kostnaden ryms inom den befintliga medelsramen.

Kalkning av tidigare okalkade sjöar eller våtmarker räknas inte som nykalkning 
om syftet är att optimera effekten i ett befintligt målområde. Behovet att använda nya 
åtgärdsobjekt bedöms i samband med att kalkspridningsplanen revideras. Vid kalk-
ning av nya åtgärdsobjekt ska en analys av kostnad–nytta genomföras. Kalkning av 
nya våtmarker innebär i regel att det behövs ett samråd enligt 12 kap. 6 § miljöbalken. 
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4.5 Motiv och mål

övergripande	mål	
Målet med kalkning är att motverka försurningens negativa inverkan på det naturliga 
djur- och växtlivet i väntan på att vattenkvaliteten återhämtar sig. 

motiv
Motivet för kalkning är de natur- och nyttjandevärden som hotas av försurningen. 
Såväl arter som påverkas direkt som sådana som påverkas indirekt kan utgöra motiv. 
Indirekt påverkan kan till exempel vara förändrade konkurrensförhållanden eller 
födobrist som drabbar arter som utter eller vissa sjöfåglar. Rödlistade arter som 
påverkas av försurning kräver särskild uppmärksamhet. 

Ett av kalkningens motiv är nyttjandevärden som hotas av försurning. Kalkning och biologisk åter-
ställning har stor betydelse för möjligheterna för landets två miljoner fritidsfiskare att utöva fiske i 
många vatten.

målområden	och	åtgärdsområden
Ett målområde är en sjö eller en vattendragssträcka där kalkning syftar till att upp-
fylla de angivna målen. För samtliga målområden ska huvudmannen ange upp-
följningsbara biologiska och vattenkemiska mål som fastställs av länsstyrelsen. Ett 
åtgärdsområde är ett planeringsområde för kalkningsåtgärder och omfattar ett avrin-
ningsområde med målområden och åtgärdsobjekt (fig. 5).

FO
TO

: M
AT

TO
N



N AT U RV Å R D S V E R K E T
Handbok 2010:2 •  Ka lkn ing  av  s jöa r  och va t tendrag

24

FIgUr	5.	åtgärdsområde	med	målområden. Storån, Storsjön, Lillsjön och Lillån utgör målområden 
på grund av de starka motiven för kalkning. Biflödet till Lillån valdes inte som målområde, eftersom  
vattendraget inte gick att åtgärda utan att kalka de våtmarker med höga naturvärden som finns i 
anslutning till vattendraget.

Målområden avgränsas med utgångspunkt från försurningspåverkade sjöar och vatten- 
drag. Målområdena omfattar lämpligen så stor del av det försurade vattensystemet 
som möjligt och utgör helst en sammanhängande enhet. De delar av vattensystemet 
där kostnaden bedöms överskrida nyttan undantas från målområdet. Sådana delar 
kan exempelvis utgöras av områden med lägre natur- och/eller nyttjandevärden eller 
svårkalkade områden där de negativa effekterna och/eller den ekonomiska insatsen 
blir betydande.

vattenkemiska	mål
Vattenkemiska mål för pH är riktvärden som indikerar att kalkningen nått avsedd 
kemisk effekt. De vattenkemiska målen innebär att pH och oorganiskt aluminium inte 
någon gång under året påverkar det naturliga djur- och växtlivet på ett negativt sätt. 
Samtidigt är det viktigt att inte i onödan kalka till onaturligt höga pH-värden. pH-
målen baseras i första hand på förekomst eller tidigare förekomst av känsliga arter 
med naturlig hemvist i vattenområdet. 

Det vattenkemiska målet uppnås utan kalkning
Kalkningen ska avslutas oavsett ∆pH. 

Kraftig försurningspåverkan 
Om det vattenkemiska målet underskrids bör kalkningen fortsätta.

Måttlig försurningspåverkan 
Försiktig nedtrappning om underskridandet av det vattenkemiska målet förväntas 
bli ringa eller halterna av oorganiskt aluminium inte bedöms stiga över gränsvärdena.

Ingen försurningspåverkan 
Kalkningen trappas ned successivt även om det vattenkemiska målet underskrids. 
Om inte halterna av oorganiskt aluminium stiger över gränsvärdena. 

Ingen försurningspåverkan
Kalkningen läggs vilande även om det vattenkemiska målet underskrids.  

∆pH <0,2

∆pH 0,2–0,4

∆pH 0,4–0,6

∆pH >0,6

Övriga vatten  

Lax, mört (i sjöar) och flodkräfta  

Flodpärlmussla pH-mål 6,2

pH-mål 6,0

pH-mål 5,6
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pH-målet kan också baseras på  ett  beräknat naturligt pH enligt MAGIC (pH1860). 
Därmed är det möjligt att sätta ett pH-mål som är lägre än 5,6. Kalkning till 5,6 eller 
därunder kan innebära en ineffektiv avgiftning av oorganiskt aluminium. Om halter 
över 50 µg/l uppmäts efter kalkning kan ett högre pH-mål övervägas.

pH-målet bör inte underskridas vid något tillfälle under året. Vid högflöden bör de 
angivna målen inte överskridas med mer än 0,4 pH-enheter, vilket utgör riktvärde för 
överkalkning. Även vid låga flöden är det önskvärt att minimera överkalkning. Vid 
långvarig överkalkning kan artsammansättningen förändras. Arter som är vana vid 
ett högre pH än sjöns eller vattendragets naturliga pH kan etablera sig och detta kan 
leda till en onaturlig artsammansättning. Det är därför viktigt att, samtidigt som mål-
uppfyllelsen kontrolleras, bedöma om det finns risk för överkalkning. För att uppnå 
hög måluppfyllelse och samtidigt undvika överkalkning optimeras kalkningen avse-
ende åtgärdsobjekt, kalkdoser och spridningsintervall. Hur kalkningen kan optimeras 
beskrivs närmare i avsnitt 5.8 Optimering och korrigering av kalkdoser.

De angivna pH-målen utesluter inte negativ påverkan. Vid en sänkning av målet 
är det därför motiverat att följa effekterna på djur- och växtarter som har en naturlig 
hemvist i vattenområdet. Om sänkningen av pH-målet medför en försämrad status 
bör ett högre mål övervägas.

Biologiska	mål
De biologiska målen kan formuleras som indikatorer på god vattenkvalitet eller vara 
kopplade till specifika arter som utgör motiv för kalkningen. Indikatorer kan till 
exempel vara försurningskänsliga arter av bottenfauna eller kiselalger. Specifika arter 
är vanligen fisk i form av lax, öring eller mört samt flodkräfta och flodpärlmussla. För 
dem kan målen lämpligen formuleras som fungerande rekrytering eller livskraftiga 
populationer. 

natUrvårdsverKets	FöresKrIFter	och	allmänna	råd		
om	KalKnIng	av	sjöar	och	vattendrag	

Del av 4 §

Vid start av nya kalkningsprojekt skall en avvägning göras mellan åtgärdernas nytta 
och risken för skada eller olägenhet.

5 §

Huvudmannen skall för varje målområde ange biologiska och vattenkemiska mål. 
Målen skall fastställas av länsstyrelsen.

Allmänna råd till 5 §

Med biologiskt mål för ett målområde avses förekomst av arter som indikerar att 
kalkningen nått avsedd kemisk och biologisk effekt.

Med vattenkemiskt mål för ett målområde avses riktvärden för parametrar som  
indikerar att kalkningen har nått avsedd kemisk effekt.

Målen bör differentieras beroende av toleransgränser för försurningskänslig fauna 
som förekommer eller som naturligt har förekommit inom målområdet. Mål för 
pH bör i förekommande fall anges med oorganiskt aluminium som stödparameter. 
Dessutom bör riktvärde för högsta alkalinitet vid högflöde anges med syfte att  
undvika överkalkning.




